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Motto

„Nejhlubší argument pro demokracii – víra v člověka, v jeho hodnotu, v jeho duchovnost

a v nesmrtelnou duši; to je pravá, metafyzická rovnost. Eticky je demokracie zdůvodněna jako

politické uskutečňování lásky k bližnímu. Věčné věčnému nemůže být lhostejné, věčné nemůže

věčného zneužívat, nemůže ho vykořisťovat a znásilňovat.

…

Krize demokracie – prosím vás, co dnes není v krizi? Žijeme právě v době přechodní; jak víte,

Švehla říkal, že válka dosud trvá, i když se nestřílí. Jsme – všechny státy a národy – v těžkém

přerodu; těžko žádat hned dílo dokonalé a na věky. To neznamená, že by naše demokracie,

vůbec naše řády nemohly být lepší, než jsou. Demokracie má své chyby, protože občané mají

své chyby. Jaký pán, takový krám.

…

Když končila válka, myslel jsem: bude u nás republika, ale ze začátku řízená diktátorsky.

A vidíte, naše republika se bez toho obešla. Nebojím se slov a řeknu, že bez jistého stupně

diktatury není ani demokracie; když nezasedá parlament, rozhoduje vláda a president

republiky neomezeně; ale jsou vázáni zákony a podléhají budoucí kritice a kontrole

parlamentu, kritice novin a schůzí. To právě je také základ demokracie: svobodná kritika

a veřejná kontrola.“

Tomáš Garrigue Masaryk, Čapek (1969 [1935], s. 261-265)
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Abstrakt

Tato disertační práce se snaží nalézt a uplatnit politicko-geografický přístup ke studiu

politických aktivit občanské společnosti. Nejprve jej teoreticky hledá, např. na základě teorií

demokracie, vztahu státu a občanské společnosti, sociálního kapitálu atd. Zdůrazňuje význam

aktivní role občana jako aktéra v liberální demokracii, v komplexní společnosti, ale

i konfliktní povahu či formy části občanské společnosti, která svou veřejnou kontrolou

v konečném důsledku přispívá k posilování a udržování demokracie. Připouští však i možná

rizika konfliktu se zastupitelskou demokracií. Práce se kloní k přístupům, které zkoumají

vztah občanské společnosti se státem a komerční sférou, kdy dochází ke střetům ve

(veřejném) prostoru a o prostor. Poté je problematika zkoumána empiricky na příkladu lokální

a regionální úrovně v Libereckém kraji, kdy jsou sledovány vlivy hierarchické úrovně,

vzdálenosti od centra, území dosídleného po druhé světové válce a další možné geografické

ovlivňující faktory. Jako zdroj dat o organizacích a aktivitách občanské společnosti práce

využívá zejména tyto tři položky: (i) data z Registru ekonomických subjektů o subjektech

sdružujících členy za účelem prosazování společných zájmů (kategorie CZ-NACE „94*“); (ii)

mediální data získaná vlastní rešerší ze serverů Deník.cz a iDNES.cz s pomocí rozšířeného

vyhledávání Google podle vybraných klíčových slov. Z 2857 automaticky vyhledaných

novinových článků z let 2010-2014 bylo na základě předem stanovených kritérií vybráno 381

relevantních článků. Na tomto základě byla zpracována analýza protestních a dalších událostí

(včetně referend či veřejných anket); (iii) Práce také zkoumá úspěšnost tradičních spolků

a dalších uskupení mimo klasické politické strany v komunálních volbách 2010 a 2014. U dat

ze všech zdrojů jsou jednak analyzovány geografické aspekty a další jevy s pomocí

základního kartografického zobrazení a agregátních tabulkových výstupů, jednak je pro

nastínění vlivů možných geografických faktorů a prostorových vzorců využita metoda

vícenásobné lineární regrese a lokální prostorové autokorelace (analýza LISA). Na tomto

základě se práce snaží odpovědět na základní výzkumnou otázku: Existují rozdíly v intenzitě

konfliktů občanských iniciativ, státní správy, samosprávy a komerčních zájmů a jejich příčin

podle vertikální hierarchie obcí i horizontálního geografického rozmístění (s ohledem na vliv

dalších geografických faktorů)? Po identifikaci geografických faktorů následuje pokus

o typologii území Libereckého kraje i zhodnocení některých negativních jevů.

Klíčová slova

občanské iniciativy a nevládní organizace, konflikty zájmů, občanská společnost, politická

geografie, geografické aspekty a faktory, politický aktivismus, demokracie, Liberecký kraj
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Abstract

This dissertation thesis is trying to find and apply a political-geographical approach to the

study of political activities of the civil society. At first, it searches it theoretically, for example

on the bases of theories of democracy, relations among the state and civil society, social

capital etc. It stresses an importance of an active role of a citizen as an actor in liberal

democracy, in a complex society, but also a conflictful character or forms of a part of civil

society, which, by its public control, finally contributes to strengthening and maintaining of

democracy. It also admits a possible risk of conflict with representative democracy. The thesis

tends towards those approaches which investigate the relationship of the civil society with the

state and the commercial sphere, in which conflicts occur in the (public) space and about the

space. Thereafter, the issue is studied empirically on the example of local and regional level in

the Liberec Region, where impacts of a hierarchical level, a distance from the centre, the

territory resettled after the Second World War and other possible geographical influencing

factors. As the data source about the organisations and activities of the civil society the thesis

uses namely these three items: (i) data from the Register of Economical Subjects about

subjects associating their members as to enforcing common interests (the CZ-NACE “94*”

category); (ii) media data obtained by own research from servers Deník.cz and iDNES.cz

using Google Advanced Search, according to selected keywords. From 2857 newspaper

articles automatically researched from years 2010-2014 there were selected, based on criteria

defined in advance, 381 relevant articles. On this basis, an analysis of protest and other events

was processed (including referenda or public enquiries); (iii) The thesis also studies

successfulness of traditional associations and other groups excepting classical political parties

in municipal elections 2010 and 2014. Regarding the data from all the sources, on the one

hand, geographical aspects of other phenomena are analyzed, using a basic cartographic

projection and aggregate table outputs. On the other hand, as to outline influences of possible

geographical factors and spatial patterns, methods of multivariate linear regression and local

spatial autocorrelation (LISA) are employed. On this basis the thesis is trying to answer the

basic question: Are there any differences in the intensity of conflicts of civic initiatives, state

governance, self-governance and commercial interests and their reasons in accordance with

vertical hierarchy of municipalities as well as horizontal geographical distribution (regarding

the influence of other geographical factors)? After the positive answer, an attempt to create

a typology of the territory of the Liberec Region as well as an assessment of some negative

phenomena, follow.

Keywords

Civic initiatives and NGOs, conflicts of interests, civil society, political geography,

geographical aspects and factors, political activism, democracy, Liberec Region
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Úvod

Občanská společnost je často spojována s fungující liberální demokracií. Vedle

dlouhodobě historicky utvářeného stavu s tradičním spolkovým životem, vzájemnou důvěrou

a rozvinutým sociálním kapitálem (Putnam 1993) však lze vidět i organizace občanské

společnosti (OOS) či neformální občanské iniciativy (OI) v roli bojovníků za udržení či

nastolení demokracie (ale i jiné zájmy) v prostředí, které liberálně demokratické ještě/už být

nemusí (Siisiäinen 2000, Fung 2003). Už v mottu zmíněný T. G. Masaryk si byl vědom

potřeby veřejné kontroly politické scény, byť ji ještě omezoval na (převážně stranické) schůze

(Čapek 1969 [1935]).

Političtí geografové tradičně sledují spíše jiná témata blízká např. mezinárodním,

geopolitickým otázkám či volební geografii apod., přestože (v některých ohledech sílící)

občanská společnost představuje politicky významný fenomén, který se stále více podílí na

organizaci i řízení života společnosti a v ekonomickém smyslu jej lze srovnávat s vlivem

komerčního či státního sektoru (Abrahamson 1995 cit. v Frič, Bútora 2005; Potůček 1997,

2005). Tato práce na jedné straně zkoumá některé dosavadní teoreticko-metodologické

přístupy, rozvinuté v sociálních vědách blízkých politické geografii, a snaží se nalézt

„prostor“ pro politicko-geografický výzkum; na straně druhé se v empirické části pokouší na

příkladu rozmanitého Libereckého kraje, s využitím statistických dat, mediálních zpráv

a výsledků komunálních voleb, zkoumat možné geografické a politicko-geografické

faktory ovlivňující (prostorovou) distribuci vybraných občanských aktivit se snahou

o zobecnění vlivu těchto faktorů, stejně jako identifikaci místních specifik.

Ačkoli je tato disertační práce pojata jako monografie, její teoretická část je založena na

několika autorových publikacích (Vogt 2012, 2015, v návaznosti na Vogt 2010), které byly

zpracovány v rámci s disertací spojeného stejnojmenného projektu podporovaného Grantovou


[…]


a celkově druhou (po Českolipsku) či roku 2014 dokonce nejvyšší podporu extremistických

stran. Těmito ukazateli tedy stále výrazně patří do tzv. Sudet. Z nedosídleného území

vykazuje naopak relativně malé Železnobrodsko podobně špatné výsledky extremistů

a dobrou volební účast jako ostatní nedosídlené mikroregiony, avšak s horším postavením

tradičním spolků.

Tab. 92 - Komunální volby 2010 v Libereckém kraji z pohledu spolků, netradičních stran a extremistů

SO ORP Počet

opráv.

voličů

Volební

účast [%]

Průměrná

volební účast na

obec [%]

Kandidátů

/mandát

Tradiční

spolky [%]

Další místní

uskupení

[%]

Regionální

uskupení

[%]

Jednotlivci

[%]

Neklasické

strany celkem

[%]

Extremisté

[%]

Česká Lípa 61230 40,65 59,11 4,50 0,34 29,50 14,26 2,60 46,70 13,01

Frýdlant 19761 48,66 59,17 4,36 10,26 33,13 15,26 0,03 58,68 11,14

Jabl. n.N. 43169 41,63 55,15 4,70 1,10 33,62 2,15 0,04 36,91 8,71

Jilemnice 18258 58,87 63,08 2,97 12,10 37,19 5,86 5,69 60,83 3,25

Liberec 111015 45,74 59,14 4,10 1,29 38,23 13,73 0,81 54,06 7,99

Nový Bor 21608 46,44 59,19 4,40 0,66 26,52 17,71 6,26 51,15 8,65

Semily 21350 58,57 66,34 3,43 11,44 53,50 5,99 6,93 77,86 3,31

Tanvald 17386 44,88 50,64 4,59 2,95 36,80 14,45 0 54,19 9,27

Turnov 26219 53,82 65,92 2,60 10,75 35,62 5,94 14,59 66,90 2,35

Želez. Brod 9913 56,83 64,95 3,11 3,24 71,73 0 0,66 75,63 2,41

Kraj celkem 349909 46,90 61,13 3,82 4,05 37,34 10,66 3,21 55,27 7,77

Zdroj: ČSÚ (2010c, 2011f)

Poznámka: Shrnutí výsledků voleb za celé mikroregiony je spočítáno zjednodušeně z počtu odevzdaných obálek a procenta hlasů za obce.

Nereflektuje tedy přesně skutečný počet hlasů v komunálních volbách, ani případné znevýhodnění neúplných kandidátek.

Obr. 35 - Volební účast a šíře nabídky v komunálních volbách 2010 v Libereckém kraji

Zdroj: ČSÚ (2011a, 2014d)

Poznámka: Hranice „starých“ okresů odpovídají členění v době ukončení činnosti okresních úřadů a nereflektují pozdější změny.
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Tab. 93 - Komunální volby 2010 v Libereckém kraji z pohledu spolků, netradičních stran a extremistů

SO ORP Počet

opráv.

voličů

Volební

účast [%]

Průměrná

volební účast na

obec [%]

Kandidátů

/mandát

Tradiční

spolky [%]

Další místní

uskupení

[%]

Regionální

uskupení

[%]

Jednotlivci

[%]

Neklasické

strany celkem

[%]

Extremisté

[%]

Česká Lípa 61343 37,45 54,58 4,51 0,29 42,17 15,19 0,61 58,26 7,84

Frýdlant 19685 48,15 55,47 4,52 9,54 56,07 12,20 0,12 77,93 8,82

Jabl. n.N. 43859 37,83 60,04 5,90 1,71 32,07 12,64 0 46,42 5,96

Jilemnice 18204 57,60 62,94 3,03 11,60 47,62 13,83 5,28 78,32 1,31

Liberec 111790 38,98 56,22 4,35 1,85 18,77 36,71 1,01 58,34 6,93

Nový Bor 21552 41,64 59,95 3,54 0,46 32,19 33,06 0 65,71 5,94

Semily 21130 50,55 61,00 2,81 13,64 33,05 16,86 6,98 70,54 4,59

Tanvald 17003 45,12 50,71 5,50 3,60 47,22 9,68 0 60,49 5,67

Turnov 26419 49,98 61,62 2,65 10,56 49,23 1,33 14,40 75,52 1,26

Želez. Brod 9819 57,34 68,10 3,91 1,21 80,58 1,94 0,26 84,00 2,56

Kraj celkem 350804 42,55 58,75 3,91 4,36 36,56 20,09 2,55 63,56 5,73

Zdroj: ČSÚ (2014d)
Poznámka: Shrnutí výsledků voleb za celé mikroregiony je spočítáno zjednodušeně z počtu odevzdaných obálek a procenta hlasů za obce.

Nereflektuje tedy přesně skutečný počet hlasů v komunálních volbách, ani případné znevýhodnění neúplných kandidátek.
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7. Analýza faktorů prostorové diferenciace aktivit občanské společnosti

v Libereckém kraji

Hodnocení geografických aspektů aktivit OOS na základě frekvence mediálních zpráv

v předchozí rozsáhlé 6. kapitole představuje základní orientaci v problematice a naznačuje

možné souvislosti prostorového/geografického obrazu výskytu OOS a sledovaných aktivit.

Důležitější poznatky by však měla přinést statistická analýza, jejímž cílem je identifikovat

determinanty zjištěné regionální/lokální diferenciace. Je však nutno zdůraznit, že i vzhledem

k ne zcela spolehlivým datům a ne zcela dokonalým použitým metodám se tato práce nesnaží

formulovat přesné zákonitosti o občanské společnosti. Snahou je však odhalit či alespoň

exaktněji naznačit možné významné příčinné souvislosti, resp. faktory, které jsou diferenciací

aktivit popsané v předchozích kapitolách. Výsledky analýz shrnuje též příloha 35, charakter

proměnných a jejich očištění od případného vlivu populační velikosti obce pak zejména
