UNIVERZITA KARLOVA

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Geografické aspekty aktivit nevládních organizací a občanských iniciativ v Česku - lokální a regionální úroveň na příkladu Libereckého kraje

Jazyk práce: čeština

Student: David Vogt

Fakulta: Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Geografie

Studijní obor:

Obor práce:

Vedoucí / školitel:

Oponent(i):

Předseda komise: doc. RNDr. Zdeněk Čermák, CSc.

Členové komise: RNDr. Radim Perlín, Ph.D.
doc. RNDr. Dušan Drbohlav, CSc.

Datum obhajoby:

Průběh obhajoby: Dizertační práce byla dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: Uznáno

doc. RNDr. Zdeněk Čermák, CSc.